ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МИРНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №
от __  ________ 2013 года                                                                     х.Мирный
Об утверждении отчета о ходе работ

по муниципальной долгосрочной целевой

программе «Культура Мирненского
сельского поселения (2010 – 2014 годы)»
по результатам за 2012 год

            В соответствии с постановлением Администрации Мирненского сельского поселения от 02.03.2012 №22 «О Порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1. Утвердить отчет о ходе работ по муниципальной долгосрочной целевой программе «Культура Мирненского сельского поселения (2010 – 2014 годы)»,  утвержденной постановлением Администрации Мирненского сельского поселения от 01.04.2010 № 36 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Культура Мирненского сельского поселения (2010 – 2014 годы)» по результатам за 2012 год согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Мирненского сельского поселения                            Л.С.Сулиманова
Приложение

к постановлению Администрации

Мирненского сельского поселения

от __  ________2013 №
Отчет
 о ходе работ по муниципальной программе «Культура Мирненского сельского поселения (2010 – 2014 годы)» по результатам за 2012 год.
I. Основные результаты

В 2012 году на реализацию мероприятий муниципальной долгосрочной целевой программы «Культура Мирненского сельского поселения (2010 – 2014 годы)» (далее – Программа) было предусмотрено 866,8 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного бюджета – 50,6 тыс. рублей, местного бюджета – 816,2 тыс. рублей.
Фактический объем финансирования составил 839,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного бюджета – 28,1 тыс. рублей, местного бюджета – 811,5 тыс. рублей. Процент освоения доведенных бюджетных средств составил 96,8 процента, в том областной бюджет – 86,4 процентов, местный бюджет – 100,0 процентов.

Не освоено в полном объеме 27,2 тыс. рублей по следующим направлениям:

подпрограмма «Обеспечение услугами по организации досуга и услугами организации культуры» в сумме – 14,2 тыс. рублей;

подпрограмма «Организация библиотечного обслуживания населения» в сумме – 13,0 тыс. рублей.

Бюджетные средства не освоены в результате того, что средства областного бюджета выделялись на повышение заработной платы работникам культуры, а фактическая потребность,  связи с изменением группы по оплате труда руководителей, оказалась ниже запланированной. Средства областного бюджета носят заявительный характер и при отсутствии потребности в бюджет поселения не предоставляются.
Эффективность реализации подпрограмм и направлений Программы характеризуют 6 целевых показателей. По итогам 2012 года выполнено
5 показателей (83,3 процента), 1 показатель выполнен на 98,5 процентов.
На реализацию мероприятий подпрограммы «Обеспечение услугами по организации досуга и услугами организации культуры» направлено 558,7 тыс. рублей средств областного и местного бюджетов . Достигнуты все 4 запланированных целевых показателя при объеме финансирования за счет областного и местного бюджетов – 558,7 тыс. рублей.

Эффективно реализована подпрограмма «Организация библиотечного обслуживания населения». Достигнуты все 4 запланированных целевых показателя при объеме финансирования за счет областного и местного бюджетов – 308,1 тыс. рублей.

II. Меры по реализации Программы

В постановление Администрации Мирненского сельского поселения от 01.04.2010 № 36, утверждающее муниципальную долгосрочную целевую программу «Культура Мирненского сельского поселения (2010 – 2014 годы)», в 2012 году, было внесено 5 изменений:

постановление Администрации Мирненского сельского поселения от 27.06.2012 № 76,

постановление Администрации Мирненского сельского поселения от 13.08.2012 № 104,
постановление Администрации Мирненского сельского поселения от 13.09.2012 № 113,
          постановление Администрации Мирненского сельского поселения от 03.10.2012 № 142,

постановление Правительства Мирненского сельского поселения от 17.12.2012 № 160.

В июне 2012 года внесены изменения, связанные с увеличение лимитов средств местного бюджета на мероприятия подпрограммы «Обеспечение услугами по организации досуга и услугами организации культуры»

Постановлением Администрации Мирненского сельского поселения от 13.08.2012 № 104 внесены изменения в части, касающейся:
увеличение лимитов средств местного бюджета на мероприятия подпрограммы «Обеспечение услугами по организации досуга и услугами организации культуры»;

Постановлением Администрации Мирненского сельского поселения от 13.09.2012 № 113 внесены изменения в части, касающейся:
увеличение лимитов средств областного бюджета на мероприятия подпрограммы «Обеспечение услугами по организации досуга и услугами организации культуры»

увеличение лимитов средств областного бюджета на мероприятия подпрограммы «Организация библиотечного обслуживания населения».

Постановлением Администрации Мирненского сельского поселения от 03.10.2012 № 142 внесены изменения в части, касающейся:
          внесения изменений в Паспорт  и содержание разделов Программы.

Постановлением Администрации Мирненского сельского поселения от 17.12.2012 № 160 внесены изменения в части, касающейся:

увеличение лимитов средств местного бюджета на мероприятия подпрограммы «Обеспечение услугами по организации досуга и услугами организации культуры»

увеличение лимитов средств местного бюджета на мероприятия подпрограммы «Организация библиотечного обслуживания населения».

В 2012 году причинами необходимости внесения изменений в Программу было выделение средств областного бюджета на повышение заработной платы работникам культуры, а также возникшие в процессе реализации Программы проблемы, которые были решены в рамках Программы
Перераспределение средств в результате сложившейся экономии и корректировки отдельных мероприятий Программы позволило выполнить все основные мероприятия и включить в Программу мероприятия, в выполнении которых в 2012 году возникла необходимость.

Перераспределение аналогичных расходов в текущем финансовом году и плановом периоде целесообразно проводить для решения возникающих проблем.
III. Оценка эффективности реализации Программы

1. Отчет о финансировании и освоении проводимых мероприятий Программы за 2012 год приведен в таблице № 1.
Таблица № 1
ОТЧЕТ

о реализации муниципальной долгосрочной целевой программы за 2012 год

Муниципальной долгосрочной целевой программы «Культура Мирненского сельского поселения (2010 – 2014 годы)»
(тыс.руб.)
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Объем ассигнований в соответствии
с постановлением Администрации Мирненского сельского поселения от 01.04.2010  № 36
	Уточненный план

ассигнований на 2012 год
	Исполнено

(кассовые расходы)
	Объемы неосвоенных средств и причины их неосвоения

	всего
	феде
ральный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет
	внебюд-жетные источники
	всего
	феде
раль
ный бюд
жет
	областной бюджет
	местный бюджет
	внебюд-жетные источ-ники
	всего
	федераль
ный

бюд
жет
	областной бюджет
	местный бюджет
	внебюд-жетные источ-
ники

	1
	Всего

по Про​грамме
	666,4
	0,0
	0,0
	666,4
	0,0
	866,8
	0,0
	50,6
	816,2
	0,0
	839,6
	0,0
	28,1
	811,5
	0,0
	27,2 – средства областного бюджета не поступили в полном объеме

	1.1
	Всего

по подпрограмме «Обеспечение услугами по организации досуга и услугами организации культуры»:
	391,2
	0,0
	0,0
	391,2
	0,0
	558,7
	0,0
	30,5
	528,2
	0,0
	544,5
	0,0
	17,2
	527,3
	0,0
	14,2 - средства областного бюджета не поступили в полном объеме

	1.1.1
	Финансовое обеспечение выполнения муниципального

 задания муници-пальными учреж-дениями культуры
	374,5
	0,0
	0,0
	374,5
	0,0
	442,5
	0,0
	30,5
	412,0
	0,0
	431,6
	0,0
	17,2
	414,4
	0,0
	14,2 - средства областного бюджета не поступили в полном объеме

	1.1.2
	Социально значимые мероприятия
	16,7
	0,0
	0,0
	16,7
	0,0
	113,3
	0,0
	0,0
	113,3
	0,0
	110,0
	0,0
	0,0
	110,0
	0,0
	-

	1.1.3
	Приобретение бланков строгой отчетности
	2,9
	0,0
	0,0
	0,0
	2,9
	2,9
	0,0
	0,0
	2,9
	0,0
	2,9
	0,0
	2,9
	0,0
	0,0
	-

	1.1.4
	Уплата налогов
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	-

	1.2
	Всего

по подпрограмме «Организация библиотечного обслуживания населения»
	251,9
	0,0
	0,0
	251,9
	0,0
	308,1
	0,0
	20,1
	288,0
	0,0
	295,1
	0,0
	10,9
	284,2
	0,0
	13,0 - средства областного бюджета не поступили в полном объеме

	1.2.1
	Финансовое обеспечение выполнения муниципального

 задания муници-пальными учреж-дениями культуры
	251,9
	0,0
	0,0
	251,9
	0,0
	308,1
	0,0
	20,1
	288,0
	0,0
	295,1
	0,0
	10,9
	284,2
	0,0
	13,0- средства областного бюджета не поступили в полном объеме

2. Информация об оценке эффективности реализации мероприятий Программы за 2012 год приведена в таблице № 2.
Таблица №2

ИНФОРМАЦИЯ

об оценке эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ

за отчетный 2012 финансовый год и за весь период реализации 2010-2014 годов

	№ п/п
	Наименование показателей результативности
	Единица измерения
	Ожидаемые значения целевых показателей, предусмотренные программой
	Фактически достигнутые значения показателей

	1-й год реализации Прог раммы
	2-й
год реали зации Прог

раммы
	3-й год реали зации Программы
	4-й год реали зации Прог
раммы
	5-й
год реали зации Прог
раммы
	1-й
год реали зации Прог раммы
	отклонение от планового показателя (+, -)
	2-й
год реали зации Прог

раммы
	отклонение от планового показателя (+, -)
	3-й год реали зации Прог рамы

	отклонение от планового показателя (+, -)
	4-й год реали зации Прог рамы
	отклонение от планового показателя (+, -)
	4-й
год реали зации Прог рамы
	отклонение от планового показателя (+, -)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	15

	Подпрограмма «Обеспечение услугами по организации досуга и услугами организации культуры»

	1
	Количество проведенных мероприятий
	единиц
	193
	193
	150
	150
	150
	193
	0,0
	193
	0,0
	152
	0,6

	2
	Количество посетителей на проведенных мероприятиях
	человек
	8326
	8326
	7100
	7100
	7100
	8326
	0,0
	8326
	0,0
	7192
	0,7

	Подпрограмма «Организация библиотечного обслуживания населения»

	1
	Количество книговыдач
	экземп-

ляров
	10000
	10000
	12000
	12000
	12000
	10010
	0,1
	9984
	-0,2
	14869
	0,2

	2
	Количество пользователей

библиотек
	человек
	500
	500
	420
	450
	450
	511
	0,2
	509
	-0,2
	449
	0,2

	3
	Количество посещающих массовые мероприятия
	человек
	450
	450
	700
	550
	550
	500
	86,7
	268
	-9,0
	775
	0,9

	4
	Количество выданных справок
	экземп-ляров
	200
	200
	180
	180
	180
	202
	1,0
	199
	-0,5
	180
	1,0

Начиная с 2012 года Администрация Мирненского сельского поселения предоставляет субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муниципальными бюджетными учреждениями культуры. На выплату субсидий израсходовано 839,6 тыс. рублей, а именно:

- оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда – 698,3 тыс. рублей;
- коммунальные услуги – 37,9 тыс. рублей;
- установка счетчиков – 1,6 тыс. рулей;

- подписка – 10,0 тыс. рублей;

- приобретение программного обеспечения – 5,8 тыс. рублей;

- праздничные мероприятия – 20,7 тыс. рублей;

- приобретение теле-радио аппаратуры – 29,4 тыс. рублей;

- приобретение хозтоваров – 34,9 тыс. рублей.
- уплаты налогов  - 1,0 тыс.рублей.

          Исполнение расходов местного бюджета на выполнение мероприятий по подпрограммам:
            подпрограмма «Обеспечение услугами по организации досуга и услугами организации культуры» составило 544,5 тыс. рублей, а именно:

         финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями культуры составило 431,6 тыс. рублей;

        социально значимые мероприятия составило 110,0 тыс. рублей;

        приобретение бланков строгой отчетности – 2,9 тыс. рублей;

        уплата налогов – 0,0 тыс. рублей.

        подпрограмма «Организация библиотечного обслуживания населения» составило 295,1 тыс. рублей, а именно:

         финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями культуры составило 295,1 тыс. рублей.
В основе оценки эффективности Программы лежит система, включающая шесть показателей, характеризующих эффективность Программы.
В 2012 году количество проведенных мероприятий составило 152, количество посетителей на проведенных мероприятиях составило 7192 человек.

При ожидаемом значении показателя количество проведенных мероприятий в 2012 году увеличилось на 0,7 процентов.
При ожидаемом значении показателя количество посетителей на проведенных мероприятиях в 2012 году снизилось на 1,5 процента.
При ожидаемом значении показателя количество книговыдач в 2012 году увеличилось на 0,2 процента.
При ожидаемом значении показателя количество пользователей библиотек в 2012 году увеличилось на 0,2 процента.
При ожидаемом значении показателя количество справок в 2012 году увеличилось на 1,0 процент.
При ожидаемом значении показателя количество посещений массовых мероприятий в 2012 году увеличилось на 0,9 процента.
В основе оценки эффективности Программы лежит система, включающая два показателя, характеризующих эффективность Программы.

Оценка эффективности реализации целевых показателей (П1 – П3) осуществлялась по формуле (процентов):

	Эпi =
	Фпi
	х 100, где:

	Ппi

Эпi – эффективность реализации i-го показателя;

Фпi – фактическое значение i-го показателя, достигнутое в ходе реализации Программы;

Ппi – плановое значение i-го показателя, утвержденное Программой.

Расчет эффективности реализации целевых показателей (процентов):

Эп1= (152/150) х 100 = 101,3;
Эп2= (7192/7100) х 100 = 101,3;
Эп3= (14869/12000) х 100 = 100,2;
Эп4= (449/420) х 100 = 100,2;
Эп5= (180/180) х 100 = 101,0;
Эп6 = (775/700) х 100 = 100,9.
     Эффективность реализации целевых показателей осуществлялась по формуле (процентов)
	Е =
	Iф1
	+
	Iф2
	+
	Iф3
	+
	Iф4
	+
	Iф5
	+
	Iф6
	х 100, где:

	In1

	In2

	In3

	In4

	In5

	In6

	n

Е – эффективность реализации Программы (процентов);

Iф1 – фактический индикатор, достигнутый в ходе реализации Программы;

In1 – нормативный индикатор, утвержденный Программой;

n – количество индикаторов Программы.

Расчет эффективности реализации целевых показателей (процентов):
	Е =
	152
	+
	7192
	+
	14896
	+
	449
	+
	180
	+
	775
	х 100 = 107,3

	150

	7100

	12000

	420

	180

	700

	6

Таким образом, по степени достижения показателей (100,2 процентов) реализация Программы является эффективной.

Бюджетная эффективность реализации Программы по степени достижения показателей рассчитывается по формуле:

	Эбюд=
	Фф
	х 100%, где

	Фп

Эбюд – бюджетная эффективность Программы;

Фф – фактическое использование средств;

Фп – планируемое использование средств.

Бюджетная эффективность реализации Программы по степени достижения показателей (процентов):

	Эп =
	839,6
	х100% = 96,8 %.

	866,8

IV. Дальнейшая реализация Программы

В целях оптимизации бюджетных расходов планируется финансирование мероприятия Программы осуществлять на строго определенные цели.
Целевые показатели реализации Программы корректировать на текущий финансовый год и плановый период не планируется.